

*Załącznik
do Uchwały Nr 608
Rady Miasta Konina
z dnia 29 listopada 2017 roku*



Gminny program wspierania rodziny w Koninie na lata 2018-2020

Konin, listopad 2017

Wprowadzenie

Rodzina stanowi pierwsze i najważniejsze środowisko opiekuńczo-wychowawcze dziecka.

To kim dziecko stanie się w dorosłym życiu w dużym stopniu zależy od rodziny i od sposobu jej funkcjonowania. Sposób pełnienia funkcji rodzicielskiej wpływa na kształtowanie się osobowości małego dziecka i młodego człowieka. Postawy rodzicielskie, uznawane wartości, tradycje i style wychowawcze mają decydujące znaczenie w życiu dziecka i rzutują na jego dorosłe życie. W rodzinie tworzą się pierwsze więzi i interakcje. Dziecko w środowisku rodzinnym poznaje świat, zdobywa podstawowe umiejętności życiowe, uczy się wyrażać i okazywać uczucia, buduje swoją tożsamość. Atmosfera jaka panuje w rodzinie ma zasadnicze znaczenie w prawidłowym rozwoju dziecka i kształtowaniu się jego osobowości. Zachwianie stabilizacji w rodzinie i poczucia bezpieczeństwa w rozwoju dziecka, powoduje deficyty, które rzutują na dorosłe życie. Życie rodzinne ma więc zasadnicze znaczenie jako wstęp do satysfakcjonującego, dojrzałego życia. Słaba kondycja rodziny, brak umiejętności rodziców i ich nieprawidłowe postawy mogą powodować destrukcję życia młodego człowieka. Priorytetem w pomocy dzieciom jest objęcie wsparciem całej rodziny, głównie rodziców dziecka. Wcześniej otrzymana pomoc zwiększa szansę na poprawę jakości życia dorastającego człowieka.

Już w okresie prenatalnym dziecko narażone jest na wpływ negatywnych zachowań rodziców, szczególnie matki. Stres, nadużywanie alkoholu, palenie tytoniu, brak higieny, czy zaniedbanie zdrowia matki sprawiają iż dziecko obciążone jest negatywnymi konsekwencjami takich działań. Ważne jest aby już w okresie ciąży kobiety otrzymały odpowiednie wsparcie poprzez właściwą edukację i pomoc. Wsparcie ma również istotne znaczenie w rodzinach, które funkcjonują prawidłowo, a w których kobieta spodziewa się dziecka z wadą letalną bądź doświadczyła śmierci dziecka w łonie matki. Pozostawienie rodziny samej w tym trudnym dla niej momencie może generować kolejne problemy, które obciążą całą rodzinę. Ważne jest aby w chwilach doświadczanego przez nich stresu, znaleźć i rozpoznać zasoby, które będą pomocne w zmaganiach z obciążeniami. Pomoc rodzinie w której występuje złożoność problemów jest trudna, czasochłonna i wymaga niejednokrotnie współdziałania wielu podmiotów przy wykorzystaniu różnorodnych metod i środków.

W celu zapobiegania i rozwiązywania istniejących problemów z jakimi borykają się rodziny powstał Gminny program wspierania rodziny w Koninie na lata 2018-2020 opracowany w oparciu o ustawę o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej z dnia 9 czerwca 2011 roku, którego podstawowym założeniem jest utworzenie spójnego systemu wsparcia dzieci i rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. Program jest spójny ze "Strategią Rozwiązywania Problemów Społecznych Mieszkańców Konina na lata 2015-2025, zatwierdzoną Uchwałą Nr 903 Rady Miasta Konina z dnia 29 października 2014 roku. Od 1 stycznia 2017 roku zgodnie z zadaniami określonymi w ustawie z dnia 4 listopada 2016 roku o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin "Za życiem" praca asystenta rodziny skoncentrowana jest również na zadaniach wynikających z wymienionej ustawy, a mianowicie na koordynacji wsparcia kobiet w ciąży i ich rodzin, zwłaszcza w odniesieniu do kobiet posiadających zaświadczenie o ciężkim i nieodwracalnym upośledzeniu albo nieuleczalnej chorobie zagrażającej życiu, które powstały w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu.

CEL GŁÓWNY

Wsparcie i poprawa funkcjonowania rodzin zagrożonych problemami i przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczej oraz rodzin oczekujących narodzin dziecka szczególnie z wadą letalną i już wychowujących dzieci z taką wadą.

CELE SZCZEGÓŁOWE

- zapobieganie niedostosowaniu i wykluczeniu społecznemu dzieci i młodzieży,
- zapewnienie profesjonalnej pomocy i wsparcia w środowisku zamieszkania w tym zwiększenie dostępu do poradnictwa psychologicznego, pedagogicznego i prawnego,
- zapobieganie powstawaniu sytuacji kryzysowych oraz poprawa stanu bezpieczeństwa dzieci i młodzieży,
- przeciwdziałanie przemocy w rodzinie,
- aktywizacja społeczna i zawodowa rodziców,
- zapobieganie uzależnieniom od środków psychoaktywnych i wspieranie w leczeniu,
- zabezpieczenie podstawowych potrzeb materialno-bytowych dziecka i rodziny,

- udział w kształtowaniu warunków umożliwiających pozostawienie dziecka w środowisku naturalnym oraz praca z rodziną w przypadku czasowego umieszczenia dziecka poza rodziną,
- koordynacja wsparcia kobiet w ciąży, ich rodzin oraz rodzin z dzieckiem o zdiagnozowanym ciężkim i nieodwracalnym upośledzeniu albo nieuleczalnej chorobie zagrażającej jego życiu, które powstały w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu.

Cele te zostaną osiągnięte poprzez realizację następujących zadań:

LP	CEL	ZADANIE	REALIZATORZY/ PARTNERZY
1	Zapobieganie niedostosowaniu i wykluczeniu społecznemu dzieci i młodzieży.	<ul style="list-style-type: none"> • Kształtowanie i wzmacnianie prawidłowych postaw rodzicielskich, • indywidualne spotkania z psychologiem i pedagogiem, • rozwijanie i nabywanie nowych umiejętności i możliwości przez rodziców. 	<ul style="list-style-type: none"> • Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Koninie, • Miejska Poradnia Psychologiczno -Pedagogiczna w Koninie, • organizacje pozarządowe, • placówki oświatowe, • placówki opiekuńczo – wychowawcze.
2	Zapewnienie profesjonalnej pomocy i wsparcia w środowisku zamieszkania w tym zwiększenie dostępu do poradnictwa psychologicznego, pedagogicznego i prawnego.	<ul style="list-style-type: none"> • Wspieranie rodzin w celu odzyskania zdolności do prawidłowego funkcjonowania rodziny, • wspieranie rodziców w wychowaniu i edukacji dzieci, • wzmacnianie rodzin przeżywających trudności pracą asystenta rodziny, kuratora i innego specjalisty, • kształtowanie u rodziców właściwych postaw wychowawczych zgodnych z normami i wartościami społecznymi, • umożliwienie rodzinom dostępu do 	<ul style="list-style-type: none"> • Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Koninie, • Sąd Rejonowy w Koninie, • organizacje pozarządowe, • Miejska Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna, • placówki służby zdrowia, • placówki oświatowe, • placówki opiekuńczo – wychowawcze.

		<p>specjalistycznego wsparcia w szczególności: psychologicznego, terapeutycznego, prawnego i pedagogicznego,</p> <ul style="list-style-type: none"> rozpowszechnianie informacji o instytucjach, placówkach i organizacjach pozarządowych działających na rzecz dziecka i rodziny. 	
3	<p>Zapobieganie powstawaniu sytuacji kryzysowych oraz poprawa stanu bezpieczeństwa dzieci i młodzieży.</p>	<ul style="list-style-type: none"> Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów uzależnień i przemocy, umożliwienie rodzinom korzystania z dostępnych form pomocy w tym poradnictwa specjalistycznego i pracy socjalnej, stałe monitorowanie sytuacji dzieci i młodzieży w rodzinach dotkniętych uzależnieniem i przemocą, podejmowanie działań mających na celu aktywizację zawodową oraz podnoszenie kwalifikacji rodziców w tym poprzez uczestnictwo w programach i projektach, kształtowanie umiejętności kontaktów interpersonalnych, umożliwienie dzieciom uczestnictwa w zajęciach placówek wsparcia dziennego, objęcie rodzin ze znaczną niewydolnością wychowawczą asystenturą rodziny. 	<ul style="list-style-type: none"> Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Koninie, Sąd Rejonowy w Koninie, placówki oświatowe, placówki opiekuńczo – wychowawcze, Komenda Miejska Policji w Koninie, Powiatowy Urząd Pracy, placówki wsparcia dziennego, organizacje pozarządowe.

4	Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie.	<ul style="list-style-type: none"> • Profilaktyka i edukacja z zakresu przemocy w rodzinie, • umożliwianie udziału w grupach terapeutycznych dla ofiar i sprawców przemocy, • ścisła współpraca z Miejskim Zespołem Interdyscyplinarnym, • umożliwienie ofiarom przemocy dostępu do pomocy prawnej. 	<ul style="list-style-type: none"> • Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Koninie, • Komenda Miejska Policji w Koninie, • placówki oświatowe, • Sąd Rejonowy w Koninie, • Prokuratura Rejonowa w Koninie.
5	Aktywizacja społeczna i zawodowa rodziców.	<ul style="list-style-type: none"> • Wzmocnienie kompetencji rodziców poprzez reintegrację społeczną i zawodową, • podnoszenie kompetencji zawodowych poprzez udział w warsztatach , szkoleniach i kursach. 	<ul style="list-style-type: none"> • Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Koninie, • Powiatowy Urząd Pracy w Koninie, • Miejska Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Koninie.
6	Zapobieganie uzależnieniom od środków psychoaktywnych i wspieranie w leczeniu	<ul style="list-style-type: none"> • Umożliwienie edukacji dzieciom oraz rodzicom w zakresie skutków używania środków psychoaktywnych, • motywowanie do działań zmierzających do uczestnictwa w terapii i leczenia uzależnień, • umożliwienie dzieciom udziału w koloniach i obozach realizujących programy z zakresu profilaktyki uzależnień 	<ul style="list-style-type: none"> • Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Koninie, • Urząd Miejski w Koninie Wydział Spraw Społecznych • Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, • Komenda Miejska Policji w Koninie, • organizacje pozarządowe, • placówki służby zdrowia.

7	Zabezpieczenie podstawowych potrzeb materialno-bytowych dziecka i rodziny.	<ul style="list-style-type: none"> • Udzielanie pomocy finansowej i niefinansowej, • zapobieganie niedożywianiu dzieci • pomoc w zapewnieniu odpowiednich warunków lokalowych, • propagowanie zdrowego stylu życia 	<ul style="list-style-type: none"> • Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Koninie, • Urząd Miejski w Koninie Wydział Spraw Lokalowych, • organizacje pozarządowe, • placówki służby zdrowia, • placówki oświatowe, • placówki opiekuńczo – wychowawcze.
8	Udział w kształtowaniu warunków umożliwiających pozostawienie dziecka w środowisku naturalnym oraz praca z rodziną w przypadku czasowego umieszczenia dziecka poza rodziną.	<ul style="list-style-type: none"> • Prowadzenie indywidualnych konsultacji wychowawczych , • umożliwienie uczestnictwa dzieciom w zajęciach realizowanych w ogniskach wychowawczych i świetlicach socjoterapeutycznych, • objęcie rodzin pomocą asystenta rodziny, • pomoc w nabywaniu podstawowych umiejętności z zakresu dbałości o higienę i zarządzania budżetem domowym, • działania zaradcze i interwencyjne w sytuacji zagrożenia bezpieczeństwa dzieci i rodzin, • wspieranie usamodzielniających się wychowanków pieczy zastępczej i placówek opiekuńczo – wychowawczych. 	<ul style="list-style-type: none"> • Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Koninie, • organizacje pozarządowe, • placówki opiekuńczo – wychowawcze, • placówki oświatowe, • Komenda Miejska Policji w Koninie, • Prokuratura Rejonowa w Koninie, • Sąd Rejonowy w Koninie.
9	Koordynacja wsparcia kobiet w ciąży, ich rodzin oraz rodzin z dzieckiem	<ul style="list-style-type: none"> • Wskazywanie i rozpowszechnianie informacji o dostępnych placówkach służby zdrowia i poradniach specjalistycznych, • wskazywanie rozwiązań 	<ul style="list-style-type: none"> • Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Koninie, • placówki służby zdrowia, • organizacje pozarządowe,

<p>o zdiagnozowanym ciężkim i nieodwracalnym upośledzeniu albo nieuleczalnej chorobie zagrażającej jego życiu, które powstały w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu.</p>	<p>umożliwiających zapewnienie wsparcia rodzinie,</p> <ul style="list-style-type: none"> • objęcie rodzin asystenturą rodziny, • udzielanie pomocy finansowej zwłaszcza z tytułu urodzenia dziecka z niepełnosprawnościami . 	<ul style="list-style-type: none"> • poradnie specjalistyczne np. psychologiczne.
--	--	--

ODBIORCY PROGRAMU

Odbiorcami programu są rodziny dotknięte bezradnością, problemami uzależnień, bezrobociem i przemocą. Jednocześnie program skierowany jest do kobiet w ciąży i ich rodzin, zwłaszcza w odniesieniu do kobiet posiadających zaświadczenie o ciężkim i nieodwracalnym upośledzeniu albo nieuleczalnej chorobie zagrażającej życiu dziecka, powstałej w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu.

REALIZATORZY PROGRAMU

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Koninie

Urząd Miejski w Koninie Wydział Spraw Lokalowych

Urząd Miejski w Koninie Wydział Spraw Społecznych

Miejska Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna w Koninie

Powiatowy Urząd Pracy w Koninie

Sąd Rejonowy w Koninie

Organizacje pozarządowe na terenie Konina

Komenda Miejska Policji w Koninie

Placówki Oświatowe w Koninie

Placówki Opiekuńczo – Wychowawcze

Placówki Służby Zdrowia w Koninie

Prokuratura Rejonowa w Koninie

Rodziny zastępcze

ZASIĘG

Miasto Konin

PLANOWANE REZULTATY

- zminimalizowanie problemów opiekuńczo - wychowawczych występujących w rodzinach - wzmocnienie relacji i więzi rodzinnych,
- wzrost umiejętności wychowawczych rodziców,
- poprawa komunikacji w rodzinie,
- nabycie przez rodziny umiejętności określania i pełnienia swoich ról społecznych,
- ograniczenie niedostosowania i wykluczenia społecznego wśród dorosłych, dzieci i młodzieży,
- podniesienie umiejętności, kompetencji zawodowych i atrakcyjności na rynku pracy,
- zmniejszenie liczby dzieci kierowanych do rodzin zastępczych,
- zwiększenie liczby dzieci powracających z pieczy zastępczej i placówek opiekuńczo-wychowawczych,
- nabycie przez rodziny umiejętności korzystania z instytucjonalnych, jak i oferowanych przez organizacje pozarządowe form wsparcia i pomocy,
- podniesienie samooceny, wzmocnienie poczucia własnej wartości,
- poznanie swoich potrzeb, mocnych stron i wykorzystywanie tej wiedzy w życiu codziennym,
- poprawa sytuacji materialnej i bytowej rodziny,
- poprawa bezpieczeństwa rodzin, dzieci i młodzieży,
- poprawa sytuacji mieszkaniowej rodzin,
- pomoc w dostępie do opieki zdrowotnej i diagnostyki prenatalnej dla kobiet w ciąży,
- podniesienie świadomości w zakresie rozwiązań wspierających rodzinę,
- przezwyciężenie trudności w pielęgnacji i wychowaniu dziecka

ŹRÓDŁO FINANSOWANIA

Finansowanie Gminnego programu wspierania rodziny w Koninie na lata 2018-2020 odbywać się będzie w ramach budżetu miasta, znajdującego się w planie finansowym Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Koninie oraz ze środków zewnętrznych pozyskiwanych w ramach programów i projektów.

MONITOROWANIE PROGRAMU

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Koninie przedstawiać będzie w terminie do dnia 31 marca każdego roku, Radzie Miasta Konina roczne sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny zawierające także potrzeby związane z realizacją tych zadań.

Opracowała:

A.Kwaśniewska

G.Majewska

M.Tyczewska